

Số: 70/KH-UBND

Kim Thành, ngày 31 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã năm 2026

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động các biện pháp phòng ngừa, ứng phó với các loại hình thiên tai trên địa bàn xã; nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục thiên tai.

- Bảo vệ tính mạng, tài sản của nhân dân, tài sản của nhà nước; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông; hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra; kịp thời sơ tán dân, di dời người, tài sản ở các khu vực xung yếu đặc biệt coi trọng việc quản lý, bảo vệ đối với ngư dân hoạt động nghề cá trên sông, trên biển, khu neo đậu tàu thuyền; dân cư sinh sống ở các vùng trong đê bổi, bãi ven sông, ven biển, các khu vực nhà ở dân cư, các cơ sở trường học đã xuống cấp và các tai nạn khác do thiên tai gây ra.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, tổ chức hiệp đồng chặt chẽ giữa các lực lượng chức năng trên địa bàn tỉnh; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chính quyền các cấp và người dân trong phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai từ đó phát huy tinh thần tự giác, chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai.

2. Yêu cầu

- Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phải được tiến hành chủ động và thường xuyên nhằm ứng phó kịp thời, giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra; phù hợp với Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống, ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư.

- Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm "bốn tại chỗ" (*chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ*) "ba sẵn sàng" (*chủ động phòng tránh; đối phó kịp thời; khắc phục khẩn trương và có hiệu quả*) triển khai đồng bộ các giải pháp với sự vào cuộc của các cấp chính quyền và góp sức của toàn xã hội, cộng đồng dân cư để công tác phòng, chống thiên tai đạt hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chung

1) Kiện toàn, phân công nhiệm vụ các thành viên cơ quan tham mưu về phòng, chống thiên tai.

2) Triển khai Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 31/12/2025 của Thành ủy thực hiện Kết luận số 213-KL/TW ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 15/4/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025; Kế hoạch số 349/KH-UBND ngày 29/12/2025 của UBND thành phố Hải Phòng Kế hoạch Công tác khắc phục hậu quả thiên tai năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ phòng chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

3) Thực hiện tổng kết công tác PCTT&TKCN năm 2025, triển khai nhiệm vụ PCTT&TKCN năm 2026.

4) Kiện toàn tổ chức các lực lượng chuẩn bị cho công tác PCTT&TKCN năm 2026 như lực lượng tuần tra canh gác đê, lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã,...

5) Rà soát, cập nhật, bổ sung kế hoạch PCTT năm 2026 theo hướng dẫn tại Thông tư số 02/2021/TT-BNN ngày 07/6/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (*nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường*); phương án ứng phó với các cấp độ rủi ro thiên tai; phương án phòng, chống bão mạnh, siêu bão; phương án ứng phó với lũ vượt tần suất thiết kế; sớm ban hành kế hoạch hoạt động năm 2026 của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã.

6) Đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất, xây dựng cơ sở dữ liệu, công cụ hỗ trợ, nâng cao năng lực Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã.

7) Tăng cường tuyên truyền, tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, tránh, ứng phó thiên tai, hướng dẫn kỹ năng phòng ngừa, ứng phó với các loại hình thiên tai thường hay xảy ra trên địa bàn để nhân dân biết, chủ động phòng, tránh (nhất là bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lũ, sạt lở đất) bằng nhiều hình thức, bảo đảm thông tin về thiên tai đến được người dân tại khu vực chịu ảnh hưởng. Nâng cao năng lực tự tổ chức ứng phó sự cố thiên tai tại cơ sở đạt hiệu quả.

8) Tổ chức quản lý, kiểm tra, nâng cấp định kỳ các công trình trọng điểm phục vụ phòng, chống thiên tai hiện có.

9) Tổ chức tập huấn, diễn tập công tác phòng, chống lụt, bão, giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho các lực lượng tham gia công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã.

10) Tập trung chỉ đạo, chỉ huy triển khai các biện pháp ứng phó với các đợt thiên tai cụ thể khi có tình huống thiên tai xảy ra trên địa bàn xã.

11) Huy động mọi nguồn lực tài chính cho công tác phòng, chống giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn để giải quyết cấp bách và kịp thời các sự cố thiên tai. Xây dựng kế hoạch và thực hiện việc quản lý, sử dụng Quỹ PCTT theo quy định.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Công tác tuyên truyền

Các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt sâu sắc nội dung các văn bản: Luật Đê điều; Luật Phòng, chống thiên tai; Luật Thủy lợi; các văn bản pháp luật khác cũng như các Chỉ thị, Nghị định, Nghị quyết, Quyết định và Kế hoạch về công tác PCTT -TKCN của Trung ương, thành phố và địa phương để các cơ quan, đơn vị và cộng đồng hiểu rõ về thiên tai và hậu quả của thiên tai; nhận thức rõ trách nhiệm trong phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai. Từ đó, có biện pháp phòng chống kịp thời, hiệu quả và tự giác thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của nhà nước về phòng chống thiên tai.

2.2. Công tác phòng chống bão, lũ và các hiện tượng thời tiết nguy hiểm

a. Công tác phòng chống bão, lũ và tìm kiếm cứu nạn

- Chủ động xây dựng kế hoạch phòng, chống, khắc phục hậu quả trước, trong và sau khi bão, lũ thiên tai xảy ra, xây dựng phương án bảo vệ trọng điểm cho toàn tuyến và phương án bảo vệ trọng điểm cho từng vị trí xung yếu để chủ động trong công tác PCTT-TKCN. Tại các vị trí trọng điểm phải bố trí lực lượng thường trực tuần tra, canh gác, chuẩn bị đầy đủ vật tư dự phòng để sẵn sàng xử lý các tình huống khẩn cấp trong suốt mùa bão lũ.

- Các Phòng, cơ quan, đơn vị chuyên môn được giao nhiệm vụ cần tăng cường tổ chức kiểm tra chi tiết hệ thống đê, công dưới đê, các vị trí kè, vị trí bãi sông bị xói, sạt lở,.. xác định những sự cố có thể xảy ra, đề xuất các biện pháp để xử lý khẩn cấp trước mùa bão lũ và xây dựng phương án xử lý giờ đầu, đảm bảo an toàn cho toàn bộ hệ thống đê điều.

- Tổ chức hoành triệt các công dưới đê kém an toàn và xung yếu, chuẩn bị đủ lượng đất, cát dự phòng theo đúng quy định (*Xong trước ngày 31/5/2026*).

- Tổ chức huấn luyện để nâng cao nghiệp vụ chuyên môn cho lực lượng tuần tra bảo vệ đê, lực lượng xung kích hộ đê và tìm kiếm cứu nạn.

- Tổ chức và bảo đảm hệ thống thông tin liên lạc, thông tin chỉ đạo, chỉ huy thông suốt trong các tình huống thiên tai, có kế hoạch ưu tiên đảm bảo hệ thống thông tin liên lạc liên tục, kịp thời trong mùa mưa bão.

- Bảo vệ hệ thống điện, thiết bị điện, trạm biến thế, đảm bảo an toàn trong sử dụng điện; khắc phục sửa chữa ngay khi xảy ra sự cố.

- Tăng cường kiểm tra, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống, khi có thiên tai, bão lũ.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống dịch bệnh; dự trữ thuốc phòng dịch, chữa bệnh, trang thiết bị vật tư y tế, lực lượng cấp cứu; dự trữ hàng hóa thiết yếu, kịp thời tổ chức cứu trợ Nhân dân vùng bị thiên tai để ổn định đời sống Nhân dân.

- Có kế hoạch sửa chữa các trường học, các cơ sở sản xuất, các trang trại, nhà xưởng, kho tàng. Khuyến cáo các hộ dân sống trong các nhà tạm, xung yếu có biện pháp chằng chống, tu sửa đảm bảo an toàn khi có bão, áp thấp nhiệt đới.

- Cắt tỉa cây xanh và giải tỏa hành lang an toàn giao thông trước và ngay sau khi có giông, bão.

- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, địa phương có các công trình đã và đang xây dựng phải có hệ thống thoát nước và xử lý nước thải không gây ô nhiễm môi trường, đặc biệt là ô nhiễm nguồn nước.

b. Công tác phòng, chống thiên tai đối với khu vực ven sông

Trong trường hợp có bão, áp thấp nhiệt đới, lũ,... phải thông báo kịp thời cho các thôn, thị tứ và nhân dân ven sông, các lực lượng cứu hộ, cứu nạn.

- Các thôn có các hộ dân nuôi trồng thủy sản ở ngoài đê phải nắm chắc danh sách các hộ và lao động, chủ động kiểm tra các điều kiện an toàn cho người dân, xây dựng cụ thể phương án di chuyển người và tài sản khi có bão, nước dâng và nước lũ lớn xảy ra.

- Xây dựng chi tiết kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện để kịp thời ứng cứu các tình huống cho các thôn khu vực ven sông. Xây dựng và huấn luyện lực lượng tìm kiếm cứu nạn, đảm bảo đủ số lượng, chất lượng phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn khi thiên tai xảy ra, chuẩn bị đầy đủ các phương tiện thủy, bộ chuyên dùng để sẵn sàng phục vụ nhiệm vụ cứu hộ, cứu nạn.

2.3. Chống úng ngập, bảo vệ sản xuất, thủy sản và khu dân cư

a. Các vùng có địa hình thấp, vùng ven sông

- Kiểm tra, kịp thời tu bổ gia cố công trình đê điều, bờ bao, bờ đê, công điều tiết, công ngăn triều; quản lý, vận hành tốt, đúng quy trình các công điều tiết, công ngăn triều; chủ động phòng chống úng ngập do mưa to, triều cường, ngăn chặn và tiêu thoát nước ô nhiễm.

- Tổ chức thực hiện nghiêm Luật Đê điều; Luật Phòng, chống thiên tai; Luật Đất đai, Luật Thủy lợi. Kiểm tra phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm lấn chiếm hành lang bảo vệ đê, hành lang bảo vệ công trình, lấn bờ và lòng sông, gây cản trở dòng chảy; vi phạm về vận hành, bảo vệ an toàn công trình; san lấp lấn chiếm kênh mương; xả rác thải và làm ô nhiễm nguồn nước.

b. Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống úng ngập cho cây trồng, vật nuôi và các khu dân cư

- Kiểm tra và sửa chữa hệ thống kênh, công, các trạm bơm tiêu, nạo vét kênh mương, tính toán lợi dụng thủy triều để tiêu thoát tự chảy, chủ động bơm, tháo công để tiêu nước đệm trước các đợt mưa lớn, đợt triều cường.

- Lập phương án chống úng cục bộ bằng động lực (*bơm dầu, bơm điện*) nhất là trong các thời điểm mưa nhiều, mực nước sông dâng cao, chênh lệch giữa chân và đỉnh triều nhỏ.

- Các thôn, đơn vị, doanh nghiệp có diện tích nuôi trồng thủy sản tổ chức kiểm tra công trình ở vùng có khả năng bị ngập lụt, triển khai tu bổ, sửa chữa và xây dựng mới các công trình phòng chống lũ, triều cường, tiêu thoát nước. Có kế hoạch nuôi trồng và thu hoạch cho phù hợp với tình hình biến động phức tạp của

thiên tai, đặc biệt khi đã nhận được những thông tin cảnh báo sớm từ các cơ quan dự báo và chính quyền địa phương.

2.4. Công tác tìm kiếm cứu nạn, ứng phó thiên tai

Các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, phương án tìm kiếm cứu nạn chung toàn xã; chuẩn bị, bố trí lực lượng xung kích, phương tiện sẵn sàng hiệp đồng chặt chẽ giữa các lực lượng tham gia cứu hộ đê và xử lý các tình huống khẩn cấp về thiên tai, bão, lũ và tìm kiếm cứu nạn.

2.5. Công tác thông tin báo cáo

- Ban Chỉ huy Phòng thủ Dân sự xã, UBND xã, phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, công chức làm công tác thường trực phòng chống thiên tai, các phòng, cơ quan, đơn vị, thôn, trường học, doanh nghiệp thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về Thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ Dân sự xã theo yêu cầu.

- Trực ban Ban Chỉ huy Phòng thủ Dân sự xã: Thực hiện theo Quy chế về công tác trực phòng chống thiên tai trên địa bàn xã đã được phê duyệt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

Là cơ quan thường trực phối hợp với BCH Quân sự xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch PCTT & TKCN, giúp Ban chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự của xã theo dõi và nắm chắc mọi tình huống, diễn biến thiên tai; thời tiết, mưa lũ, bão và các thiên tai khác, tổ chức lực lượng phòng chống thiên tai, huy động lực lượng đối phó với các tình huống khẩn cấp nhất là khi có bão xảy ra.

Tham mưu và chuẩn bị một số bãi đất, bãi cát dự phòng để phục vụ công tác ứng cứu hộ đê khi tình huống khẩn cấp xảy ra, kiểm tra hệ thống trường học, các công trình đang xây dựng trên địa bàn xã, khắc phục kịp thời các công trình khi thiên tai (bão lũ) làm hư hỏng, xây dựng kế hoạch huy động các xe ô tô trong xã để phục vụ PCTT - TKCN năm 2026.

Lập kế hoạch và cân đối ngân sách của xã để chuẩn bị sẵn sàng nguồn kinh phí cần thiết, ưu tiên khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra nhất là do bão lũ gây lên. Có trách nhiệm đôn đốc các thôn thu, nộp quỹ PCTT đúng thời gian quy định.

2. Ban chỉ huy quân sự xã

Tổ chức xây dựng lực lượng DQTV xung kích hộ đê PCTT-TKCN. Xây dựng kế hoạch phối hợp với các lực lượng đóng quân trên địa bàn xã như: Trạm tên lửa, Công Ty Vietory, Công ty TNHH MTV TM&DV Mạnh Ngân,..... để tham gia PCTT-TKCN, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản khi bão lũ xảy ra.

Tổ chức bố trí quân số lực lượng xung kích hộ đê PCTT và TKCN để sẵn sàng huy động trong các tình huống thiên tai xảy ra:

+ Các thôn ven đê khi nhận lệnh sẵn sàng mang theo dụng cụ, phương tiện bảo vệ công đầu môi và hệ thống đê của xã quản lý.

+ 7 xe ô tô tải của xã và 2/3 số xe thô sơ của các thôn tập trung tại vị trí Điểm để vận chuyển vật tư đến vị trí cần xử lý.

3. Công an xã

- Xây dựng phương án bố trí lực lượng, phương tiện TKCN, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội khi có thiên tai xảy ra.

- Kết hợp với Quân sự xã và các thôn thống kê, quản lý chặt chẽ các phương tiện đánh bắt thủy sản trên sông, các hộ nuôi trồng thủy sản ngoài đê thuộc địa bàn xã để chủ động bố trí nơi tránh bão cho ngư dân. Hướng dẫn các hộ nuôi trồng thủy sản đảm bảo an toàn về người và ngư lợi khi thiên tai xảy ra

4. Các Hợp tác xã trên địa bàn xã

Kiểm tra hệ thống các kênh, mương, khơi thông dòng chảy, kết hợp với các thôn tháo dỡ đặng, đố, giải tỏa các vật cản trên kênh mương cấp 2, cấp 3 do xã quản lý. Kết hợp với Xí nghiệp KTCT thủy lợi Kim Thành tổ chức tiêu thoát nước, khắc phục hậu quả do thiên tai nhất là bão lũ gây ra, chuẩn bị đầy đủ giống dự phòng để giải quyết kịp thời sẵn sàng cung ứng cho nhân dân đảm bảo sản xuất trong lũ lụt và rét hại.

5. Phòng Văn hoá- Xã hội

Tham mưu cho Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, xây dựng phương án di dời dân và lập phương án cứu trợ cho những gia đình khó khăn do thiên tai gây ra.

6. Trạm Y tế

Bố trí nhân lực và chuẩn bị đủ cơ số thuốc cần thiết, xây dựng phương án sơ, cấp cứu tại chỗ do hậu quả của thiên tai gây ra. Xử lý môi trường, cấp phát thuốc và khám chữa bệnh cho nhân dân, phòng chống dịch bệnh sau khi thiên tai đi qua.

7. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Phối hợp với Phòng Kinh tế, các cơ quan, đơn vị chức năng tăng cường công tác tuyên truyền về Luật PCTT, Luật đê điều, Luật thủy lợi các Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định của cấp trên và kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của các cấp. Thông báo kịp thời những tin tức, dự báo khí tượng thủy văn, cập nhật liên tục tin bão và áp thấp nhiệt đới để thông báo trên hệ thống truyền thanh của xã; Hướng dẫn nông dân khôi phục sản xuất sau bão.

8. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về hậu cần phục vụ công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phối hợp và các ngành kiểm tra, thống kê những thiệt hại do thiên tai gây ra.

9. Các cơ quan, Công ty, xí nghiệp, trường học trên địa bàn

Căn cứ vào kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của xã, chủ động xây dựng kế hoạch PCTT-TKCN chi tiết cho đơn vị mình quản lý. Tổ chức lực lượng thường trực và chằng chống nhà cửa, kho bãi,...khi có bão lũ xảy ra. Bố trí lực lượng sẵn sàng tiếp nhận nhân dân trong xã đến tránh, trú khi xã triển khai phương án di dời dân đến nơi an toàn trong tình huống khẩn cấp.

10. Các thôn, thị tứ

Thực hiện tốt nội dung kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của xã; xây dựng Kế hoạch PCTT tại thôn phân công các thành viên trong đội PCTT trực tại các điểm theo quy định, kiểm tra động viên nhân dân thực hiện việc PCTT tại hộ gia đình mình; bố trí lực lượng trực tại Nhà văn hóa thôn, báo cáo kịp thời về UBND xã, Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự của xã những sự cố xảy ra trên địa bàn thôn. Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã bố trí lực lượng xung kích của thôn bảo vệ các khu vực khi có bão, lũ xảy ra. Phân công lực lượng kết hợp với công an xã giữ gìn an ninh trật tự, đảm bảo an toàn tài sản của tập thể và nhân dân.

11. Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội

Phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tích cực tham gia thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn ở phương.

Để chủ động phòng chống, khắc phục kịp thời hậu quả do thiên tai gây ra trên địa bàn xã, UBND xã yêu cầu Ban Chỉ huy Phòng thủ Dân sự xã, Trưởng các Phòng, đoàn thể, các cơ quan, trường học, các đơn vị đóng trên địa bàn xã và các thôn, thị tứ chủ động xây dựng kế hoạch PCTT-TKCN chi tiết cho đơn vị mình, thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của xã đã triển khai, thường xuyên báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện và những khó khăn vướng mắc về UBND xã (*qua cơ quan thường trực Ban chỉ huy Phòng thủ Dân sự xã – Phòng Kinh tế xã*) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ huy Phòng thủ Dân sự thành phố;
- Sở NN&MT;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Thành viên BCH PTDS xã;
- Các cơ quan liên quan;
- Các thôn, thị tứ, HTX;
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đình Huấn